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Megváltozott az ismeretterjesztő 
munka szerkezete 

A TIT megyei küldöttértekezlete 
Vasárnap tartotta a Tudományos Ismeretterjesztő Tár- csökkent a pedagógusoké, 

salat Csongrád megyei szervezete VIII. megyei küldöttérte- akik azonban így is túlnyo-
kezletét Szegeden, a Tisza-szálló nagytermében. Az elnök- mo többségben maradtak, 
ségben helyet foglalt és felszólalt dr. Kurucz Imre. a TIT Az elkövetkezendő idő-
országos szervezetének főtitkára, valamint dr. Koncz János, szakra kitűzött feladatok 
a megyei partbizottság titkára, dr. Schmidt József, a városi között olyan tartalmi kérdé-
pártbizottság osztályvezetője. Szabó G. László, a megyei ta- s e k szerepelnek, mint a VI. 
nács elnökhelyettese és Molnár Zoltán, a TIT megvei el- o t e v e s t e rv országos és me. 
nöke is. A megyei elnökség írásos beszámolójához, mely az 
elmúlt fél évtized munkáját tekintette át. s melyet kézhez 
kaptak a résztvevők, dr. Kiszely György nyugalmazott egye-
temi tanár, a megyei szervezet elnöke fűzött szóbeli kiegé-
szítést, hasonlóképpen a megvei ellenőrző bizottság jelen-
téséhez dr. Forgó István tanácselnök, a megvei ellenőrző 
bizottság elnöke. Az alapszabály-módosítással kapcsolatos 
állásfoglalást dr. Kun László, a Szegedi Megvei Bíróság 
elnöke ismertette, maid a .jelenlevők megvitatták a beszá-
molókat. Jutalmakat, okleveleket osztottak ki és megvá-
lasztottak a társadalmi tisztségviselőket, valamint a TIT 
június végén esedékes VIII. országos küldöttgyűlésének 
Csongrád megyei delegátusait. A 47 tagú megvei elnökség 
elnöke Gábor Miklósné dr., a Szegedi Élelmiszeripari Fő-
iskola főigazgatója, az eddigi alelnök lett. 

Az elmúlt fél évtizedben szerű földtudományi prog-
n társulat szakemberei egy- ramokat a Magyar Földraj-
harmaddal több ismeretter- zi Társaság szegedi osztályá-
jesztő órát tartottak, mint a nak és a földtudományi 
megelőző ciklusban. A tan- szakosztálynak 

gyei feladatainak széles kö-
rű ismertetése, a legújabb 
kori történelmi események 
bemutatása, a politikai kul-
túra fejlesztése, a minden-
napi életvitelhez szükséges 
tudnivalók föltórása, a leg-
magasabb szintű forma, a 
szabadegyetem általánossá 
tétele, a nyelviskolai hálózat 
fejlesztése, a kulturálódási 
egyenlőtlenségek csökkenté-
se kivált a társközségekben, 
tanyákon, az iskolai oktató-
nevelő munkát kiegészítő te-
vékenység fejlesztése. 

A megyei küldöttgyűlés 
dr. Kiszely György nyugal-
mazott egyetemi tanárnak, 
aki 1967 óta látta el a tár-
sulat megyei elnöki felada-

közösen tát. Örökös tiszteletbeli el-
nök kitüntető címet ado-
mányozta. Örökös tisztelet-
beli elnöliséai tagok dr. 
Máriaföldy Márton középis-
kolai tanár. dr. Sipka Sán-
dorné nyugalmazott megyei 

folyamok hallgatóinak szá- szervezett előadói ülései szí-
ma a rendszerezett ismére- nesítették, országos hírű 
teket nyújtó szolgáltatások- szakemberek közreműködé-
kai azonos arányban nőtt, sével: A matematikai baráti 
az egyéb ismeretterjesztő körök bevonták a szülőket 
rendezvényeken csak mér- is. akiknek akut gondja, 
sékelten emelkedett, az elő- hogyan segítsék gyermekei- szakfelügyelő és Tölgyes Ist-
odásokon pedig csökkent, a ket az új matematika tanú- ván nyugalmazott tanácséi-
hallgatóság tehát a népgaz- lásában. Az egészségügyi nök. örökös tiszteleti tagok: 
dasági ágak szerinti szak- felvilágosításban a megelő- dr. Csongor Győző szegedi 
mai ismereteket nyújtó tan- zésre helyeztek nagyobb nyugalmazott muzeológus, 
folyamok iránt mutatott na- súlyt; ú j termelési eljárások Havas Gyula csongrádi nyu-
gyobb érdeklődést. Jelentő- bemutatásával bővítették, galmazott iskolaigazgató és 
sen kibővült a megyei tár- egyebek között, a hagyomá-
sulat hatóköre Szegeden, nyos mezőgazdasági ismeret-
Hódmezővásárhelyen, Ma- terjesztést, a műszakit pe-
kón és a Makó környéki dig a tudomány és a tech-
községekben, a munkahelye- nikai gyakorlat úi módsze-
ken, az iparban, mezőgazda- reinek bemutatásával főleg 
ságban. a közlekedésben, a 
kereskedelemben, a szemé-
lyi szolgáltatásban, vala-
mint az általános iskolai 
tanulók, illetve a 20—29 
éves korosztály körében. A 
mennyiségi fejlesztés azt 
eredményezte, hogy meg-
változott az ismeretterjesz-
tés tartalmi és formai szer-
kezete, túlsúlyba kerültek a 
természettudományi és mű-
szaki ismeretek, illetőleg a 
tanfolyamok. Az elmúlt öt 
évben Csongrádban átlago-
san minden család 18 alka-
lommal vett részt előadáso-
kon. minden száz családból 

dr. Jókai István szegedi 
nyugalmazott főállatorvos. 

A TIT aranykoszorús em-
lékplakettjét kapta dr. Kiss 
Tóth Tihamér járásbírósági 
elnök., a TIT Szentes járási 

Szegeden és Hódmezővásár- szervezetének elnöke, a Szá-
helyen. A megyei TIT írá- mítástechnikai és Ügyvitel-
sos anyagai országos érdek- szervező Vállalat, a szegedi 
lődést váltottak ki, így a postás művelődési otthon, a 
nyári egyetemeken elhang- hódmezővásárhelyi Metri-
zott előadások kötetei. az pond Mérleggyár. a makói 
Élö nemzetiség, élő hagyó- József Attila művelődési 

Tájékoztat, közvetít, 
döntésre késztet... 

mányok, a Munkásművelő-
dés és egyéb kiadványok. 

Az új tudományos ered-
ményeket közvetítő szabad-
egyetemi formával, sajnos, 
csak Szegeden és Hódmező-

központ és úttörőház. vala-
mint a szentesi közgazdasá-
gi és egészségügyi szakkö-
zépiskola. A TIT 'Kiváló 
Dolgozója Nemes Csaba, a 
megyei szervezet főmunka-
társa. Aranykoszorús jel-vásárhel.yen éltek igazán 

utóbb kísérletet tettek rá vényben részesültek Szeged-
Makón is. Közkedveltté vált rőf és a szegedi járásból dr. 
viszont az IBUSZ-szal, a Károssy Csaba főiskolai ad-
Volánnal és a COOPTOU- junktus, Munz Károly. a 

19 fejlesztette szakmai isme- RIST-tal közösen szervezett TIT Szeged városi szerveze-
reteit tanfolyamokon, és 11 országjárás. A TIT-rendez- tének titkára és Vas Sándor 
tanult idegen nyelvet. vények hallgatóságának ző- mérnök. Az országos elnök-

A közgazdasági szemlélet mdt fizikai dolgozók tették ség oklevelét Balog István 
formálásában a hatékonyabb k i- főleg ipariak, akik első- főigazgatónak dr. 
munkavégzés szükségességét. h ° r b a n a szakmai ismerete-

ket nyújtó tanfolyamok 
iránt érdeklődtek. Mind 

az innováció, a kutatás, a 
termelés és az értékesítés 
szoros kapcsolatát, a párt 
életszínvonal-politikáját, az 
árrendszert, a munka- és 
üzemszervezés kérdéseit és 
egyéb fontosabb témákat 
tudatosítottak. Több figyel-
mei fordítottak a jogi kul-
turáltság fejlesztésére. a 

több programot kínáltak a 
fiataloknak, kivált az álta-
lános iskolásoknak; értelmi-
ségiek inkább a nyelvtanfo-
lyamok, művészeti rendez-
vények, nyári egyetemek lá-
togatói voltak. S mivel 
Csongrád megyében az át-

Faludiné 
dr. Dániel Ágnes tudomá-
nyos tanácsadónak, dr. Fe-
dor Attilának, a megyei bí-
róság elnökhelyettesének, 
Gruber László egyetemi ad-
junktusnak, Gyukin György 
megyei vezető szakfelügye-
lőnek. dr. Hegyi András 
egyetemi adjunktusnak. 
Hofgesang Péter iskolaigaz-
gatónak. dr. Kiss Imre nyu-
galmazott járási hivatali el-filozófiai tudományszemlélet lagosnál több nőt iöglalkoz 

formálására, a szocialista t a tnuk, részükre titkárnő- nőknek. Kovács János igaz-
életmód, a fejlett szocialis-
ta társadalom időszerű ideo-
lógiai problémáinak elemzé-
sére. Nem kerülte el figyel-
müket természetesen a nem-
zetközi-politikai ismeretter-
jesztés. a szocializmus irán-
ti elkötelezettségre és a pro-
letár internacionalizmusra 

képzőt, műszaki rajz- és kü-
lönböző közhasznú tanfolya-
mokat szerveztek. 

A TIT megyei szervezeté-
nek taglétszáma kétezer 229. 
a különböző programokra 

gatónak. dr. Megyeri János 
címzetes egyetemi tanárnak, 
Mihály Béla nyugalmazott 
tanárnak, dr. Szemere 
György egyetemi tanárnak, 
dr. Szendrei János főiskolai 

való nevelés sem. Évenként műszaki, az agrár-, a jogi 
és közgazdasági szakembe-
rek száma, s lényegesen 

ismétlődték a történelmi 
szabadegyetemek, az anya-
nyelvi kultúra ápolását ki-
vált a tanulók körében vé-
gezték eredményesen. Az 
irodalmi szabadegyetemeket 
Szegeden és Hódmezővásár-
helyen a könyvtárral együtt 
rendezték meg évente. a 
néprajzi előadásokon a ma-
gyar, a szomszédos és a tá-
voli rokonnépek kultúráját 
ismertették meg a hallgató-
sággal. A pedagógiai isme-
retterjesztés témakörei az 
ú j nevelési-oktatási doku-
mentumokkal. eljárások is-
mertetésével bővültek, s 
élénk érdeklődés mutatko-
zott az alkalmazott pszicho-
lógia, a munkaléléktan kér-
dései iránt. Jelentősen növe-
kedett a fizikai, kémiai is-
meretterjesztő alkalmak 
száma, a biológiai szabad-
egyetemen százak ismerhet-
ték meg a kutatások leg-
újabb eredményeit, a nép-

azonban évente átlagosan főigazgatónak. Vas Károly-
közel háromezer érteimisé- nak. a TIT járási szervezete 
gi kapcsolódott be. Nőtt a titkárának és dr. Zánlhó 

Róbert vezető nyelvtanárnak 
adományozták — Szegedről, 
illetve a szegedi járásból. 

Ő
sidők óta a kereskedők és a vevők 
találkozóhelye a piac, a vásár, ahol 
a kereslet és a kínálat törvényei 

könyörtelenül érvényesülnek. De mi van 
akkor, ha sok az eladó és kevés a vevő? 
Az árak mozgatásával — lefelé és felfelé 
— lehet éppen manipulálni, de ha az sem 
hoz eredményt, nincs más hátra: ki kell 
várni a „jobb időket". A mai vásárokon 
sincs másképp, egy-egy nemzetközi fóru-
mon pedig méginkább kiéleződik a kon-
kurrenciaharc. Különösen ezekben a szű-
kös esztendőkben, amikor kevesen kíván-
nak beruházni és a vevők alapos váloga-
tás után döntenek vásárlásaik felől. Leg-
feljebb a módszerek kifinomultabbak, 
amelyekkel a piac élénkítésére töreked-
nek. 

Tájékoztat, közvetít, döntésre késztet — 
hirdetik gazdasági szaklapjaink — a be-
ruházási javak tavaszi szakvására, a BNV 
'82. S a szervezők joggal bíznak abban, 
hogy a budapesti seregszemle valóban si-
keres nemzetközi marketingfórummá vá-
lik az idén is. Erre jó néhány feltétel 
adott, ígv az a tény. hogy amióta Kőbá-
nyán szakosítva rendezik a BNV-ket. soha 
ennyi külföldi ország nem jelentkezett 
még kiállítóként, mint most. A vásárváros 
harminc ország és Nyugat-Berlin kétezer 
vállalatának nyújt lehetőséget a hagyomá-
nyos kereskedelmi és a kooperációs kap-
csolatok kiépítésére, illetve elmélyítésére. 
A vásárszervezők gondos előkészítését di-
cséri, hogy az érintett tárcákkal együtt fe-
lülvizsgálták az eddigi, lassan hagyomá-
nyossá vált árucsoport-szerkezetet, s azt a 
kormányzat aktuális gazdaságpolitikai 
koncepciójához igazították. S bár ezúttal 
is nyolc fő árucsoportban állítanak ki az 
iparvállalatok, az egyes ágak között nagy 
az arányeltolódás. Például az elektronikai 
fejlesztési programokhoz is kapcsolódó 
híradástechnikai és műszeripari bemuta-
tók jóval nagyobb kiállítási területet kap-
tak, mint korábban, a kiállítók száma is 
számottevően nőtt. Ugyanakkor a beruhá-
zási jellegű, tehát tőkeigényes ágazatok 
iránt — figyelembe véve az anyagi lehe-
tőségek szűkösségét — kisebb az érdeklő-
dés. Újszerű a Magyar Kereskedelmi Ka-
mara bemutatkozása, hiszen felhívásukra 
vagv száz iparvállalat, szövetkezet. tsz-
melléküzem és kisvállalkozó jelentkezett 
— valamennyien vállalkoznának háttéripa-
ri feladatokra. Nem titkolják, sokat vár-
nak ettől a kereslet-kínálat börzétől. 

Persze, mindez csak a szervezés oldala. 
Hogy valóban marketingfórummá válik-e 

az idei BNV vagy sem, az már a kiálli-
tókon múlik. A csaknem kilencszáz hazai 
résztvevő cseppet sem kedvező feltételek 
között készülhetett fel a vásárra, hiszen a 
fejlesztési lehetőségek, a gazdasági szabá-
lyozás következtében már eleve nehezítet-
ték a vállalatok fejlesztő, g.yártmánymeg-
újító munkáját. A piac is egyre szigorúbb 
követelményeket támaszt a gyártókkal 
szemben, aminek csak következetes mun-
kával, szorosabb vállalati együttműködés-
sel. belső kooperációval, rugalmassággal, a 
szellemi tartalékok hasznosításával lehet 
megfelelni. Néhány ú j szerszámgép, elekt-
ronikus műszer, járműrészegység minder-
re jó példa, legalábbis az eladók szerint. 
Hogy valójában mennyire lesznek sikeres 
gyártmányok később is. az majd elválik. 

A hasonló szakosított vásárok jelentő-
ségét — még a legutóbbi esztendőkben is 
— sokan kétségbevonták. üzletpolitikai 
értékét pedig egyenesen tagadták. Érvként 
hozták fel azokat a szerződéskötéseket. 
amelyeket bármikor aláírhatnak, ha van 
vásár, ha nincs. Mert mi más történik 
még egy ilyen vásáron? Egyáltalán, miért 
állít ki ennyi külföldi cég. köztük sok vi-
lágcég, amikor ők is tudják, hogy a ha-
zai importkeretek szűkülnek, tehát jó né-
hányuk nagyobb üzletkötésre nemigen 
számíthat. A rangos szakvásárokon viszont 
minden gyártó felmérheti a piac igényét, 
saját gyártási lehetőségeit, összehangolhat-
ja a fejlesztési tendenciákat, egyszóval, le-
mérheti saját piaci pozícióit. 

A mai recessziós időkben a budapesti 

vásár rangja is tovább nő. Ezt nem-
csak a nagyszámú kiállítói lista 

igazolja, hanem az is, hogy egyre több 
helyről érkeznek a kőbányai vásárközpont-
ba üzletemberek, bevásárlókereskedő-de-
íegációk. A tavalyi BNV-n is csaknem há-
romezret fogadtak, s most még több kül-
földi szakembert várnak. Külkereskedelmi 
vállalataink is nagyobb súlyt helyeztek a bu-
dapesti vásárig, mint jó néhány hasonló 
külföldi rendezvényre. A Technoimpex. a 
Transelektro, a Komplex, a Chemolimpex 
egyaránt arra ösztönözte ipari partnereit: 
itt a BNV-n mutassák be ú j ajánlatukat 
először és nyújtsanak részletes tájékozta-
tót a gyártási lehetőségekről, az árakról. A 
külkereskedők minden, számukra fontos 
Külföldi partnert meghívtak a BNV-re, 
hogy a helyszínen ismerkedjenek meg a 
magyar iparral, annak teljesítőképességé-
vel, lehetőségeivel. 

Szőke László 

Harminc ország ipari újdonságai 

Átadták a BNV díjait 
Amióta a BNV Kőbányára kalmazkodik a legfontosabb sárbizottság tervezi, hogy 

költözött és a vásárokat sza- fejlesztési célkitűzésekhez, azoktól a korábban díjazott 
kosítva rendezik meg, soha A szocialista országokból termékektől, amelyek az 
annyi résztvevője még nem ioO, a tőkés államokból pedig ifiért műszaki színvonalat 
volt a beruházási javak ta- mintegy 1000 vállalat ter- n e m érték el vagy amelyek-
vaszi seregszemléjének, mint mékeivel ismerkedhetnek nél az export elmaradt a 
most. A május 19—27 közöt- meg a látogatók, köztük szá- számítottól, illetve ahol a 
ti BNV-n harminc ország és mos, nálunk is jól ismert sorozatgyártás nem kezdő-
Nyugat-Berlin kiállítói mu- világcég újdonságaival. A d ö t t m e S, az elnyert díjat 
tatják be ipari újdonságai- vásáron sok új kiállító is visszavonják. 
kat. A vásár programjáról lesz, így Ausztráliából, Bra- A 
Körösvölgyi László, * Hung- züiából, Indiából, Írország- a z A I b a R e g i a A H a m . É p í t ő _ 

BNV nagydíját kapta: 
expo vezérigazgatója hétfőn bóí, Libanonból, San Mari-
tájékoztatta az újságírókat a nóból és Spanyolországból, 'Pari Vállalat Albaplast fa 
vásárközpont kongresszusi A z i dei BNV legnagyobb ki- nyílászáró és térhatároló 
termében. állítói közé a szovjetek, a szerkezete; a Csepel Művek 

, , .. , . . . , csehszlovákok, a jugoszlá- szerszámgépgyára YBM—90N 
Ramutatott, hogy ezúttal v o k . a z NSZK-beliek, az _ i o o típusú megmunkáló-

is nyolc árucsoportban al- osztrákok és a svájciak tar- központja- a Ganz Kaocso-
lithatnak ki a résztvevők de toznak. A BNV-n több tőkés lók és Ké'szülékek Gyárának 
azok terület. megosz asa ország bankhálózata képvi- ü j elektromos kapcsolója, a 
jobban figyelembe veszi a s e i e t e t működtet, egyebek VK—02 tíousú vakuumkön-

, népgazdaság feladatait, al- között francia, olasz és bel- taktor; a Httadástechnikai 
— — — — — • ga bankhazak. j p a r i Kutató Intézet Icomat 

* memóriaáramkör-vizsgáló 
S-jyfl tr> jmai .rí •imrn. § .ANI. f a r jim. « r JTÍ_ JTTT f- J t E • K • 1 Az idén tíz terméket ju- gyártmánycsaládja LSI min-

P i e g e m i e i s e z e s a m a r f f i r o k r o ! az ^ Buda-
pesti Nemzetközi Vásár nagy- k e k Gyárával együttműköd-
díjával, 44 gyártmányt pedig ve készítenek; a Hungária 
BNV-díjjal tüntettek ki. A Műanyagfeldolgozó Válla-
díjakat hétfőn, a kőbányai lat egymásba helyezhető lá-
vásárközpontban Kelemen da- és rekeszcsaládja; a 
Lajos, a Fővárosi Tanács el- Kaposvári Mezőgép Vállalat 
nökhelyettese adta át. KCR—8000 típusú hidrau-

Kelemen Lajos ünnepi be- likus darucsaládja; a KIP-
szédében arról szólt, hogy az SZER (Könnyűipari Szerelő 
élesedő nemzetközi konkur- és Építő Vállalat) úgyneve-
renciaharcban a népgazdaság zett kondenzvíz-leválasztó 
versenyképessége akkor ja- automatája; a Medicor Mű-
vítható, ha elsőbbséget ad- vek modern félvezetőkből, 
nak azoknak a termékek- integrált áramkörök felhasz-
nek, amelyek exportképesek nálásával készült korszerű 
és gazdaságosan gyári, bitók. kardiológiai mérőrendszere; 
Ennek érdekében a vásárdí- a SZTM esztergomi maró-
jak odaítélésekor az idea a g é p k a r a vízszintes meg-
bizottság a pályázatokat a munkúlóközpontja: a Veg.y-
szigorúbb feltételeket figye- terv korszerű, modul rend-
lembe véve bírálta el. A vá- szerű magasraktara. 

Harminchét esztendeje an- leri fasizmus felett aratott tékben felélénkült, s a fegy-
nak, hogy a szövetséges ha- győzelem évfordulóján kü- verkezési hajsza esztelen ío-
talmak haderői szétzúzták a lönös hálával és szeretettel kozására törekszenek. Ne-
törlénelem legembertelenebb gondolunk a Szovjetunióra, künk, akik túléltük a fasiz-
államgépezetét, a hitleri fa- amelynek a győzelem kivi- mus rémuralmát, az eddigi 
sizmus kegyetlen rendszerét, vásá'oan a legnagyobb része legpusztítóbb háborút, ide-
s ezzel Európában véget ért volt, amely a fasizmus elle- jében határozott nemet kell 
a II. világháború. Ebből az ni harcban a legtöbb áldó- kiáltanunk a békét veszé-
alkalomból a Magyar Ellen- zatot hozta. Hálával és sze- lyeztető törekvéseknek, min-
állók, Antifasiszták Szövet- retettel gondolunk mind- den erőnkkel segítenünk kell 
sége nácizmus üldözöttéinek azokra az antifasisztákra, a b é k e m e gőrzéséér t folyta-
bizottsaga vasarnap koszo- partizanokra, ellenallokra, , 
rúzási ünnepséget rendezett akik fegyverrel vagy más harcot — mondotta. 
Rákoskeresztúron, a Kozma módon ugyancsak hozzája- A beszéd után a koncent-
utcai temetőben a mártírok rultak a fasizmus legyőzé- rációs táborok egykori fog-
emlékmüvénél. séhez. Utalt arra, hogy a je- lyainak képviselői elhelyez-
' Dr. Gáspár Gyula, a MIB lenlegi feszült nemzetközi ték a kegyelet virágait a 

alelnöke beszédében egye- helyzetben a békeellenes mártírok emlékművénél, 
bek közt hangoztatta: a hit- erők tevékenysége nagymér- (MTI) 
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